
           IL SINDACO – PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Prof. Andrea Mario Fenu                                                    Dr. Luigi Pirisi    
 
___________________________________                    ______________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
 
Certifico che copia di questa deliberazione di Consiglio è stata affissa all’Albo Pretorio  
 
dell’Ente il Giorno____________________ per rimanervi per quindici giorni consecutivi 
 
 ai sensi dell’art. 124, 1° Comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
Contestualmente all’affissione all’Albo gli estremi di questa deliberazione sono 
 
 stati inclusi nell’elenco Prot.______________ trasmesso ai Consiglieri  Capogruppo  
 
in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000n. 267 . 
                                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è divenuta  
 
esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 
Addi’___________________                                                      Il Segretario Comunale  

 
 
 

� ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE 
 
� COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
Addi’___________________                                                      Il Segretario Comunale  
                                                                             

 
                                   

 
                                   
 
 

C O M U N E DI B U L T E I 
PROVINCIA DI SASSARI 

 
 

                       VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 19 DEL 28.04.2010 
 

 
 
 
                   L’anno 2010  il giorno 28  del  mese  di aprile    alle  ore 11.00 in Bultei,  nella  sala   delle   
                   Adunanze della Casa Comunale convocato per determinazione  del Sindaco per avvisi in iscritto   
                   contenenti l’elenco degli oggetti da  trattare, spediti dal Sindaco e  notificati sin  dal  21.04.2010   
                   ai singoli Consiglieri come  risulta da dichiarazione in atti, si e’  riunito  il  Consiglio Comunale   
                   in  sessione  ordinaria  e in  seduta  pubblica con l’intervento dei Sig. Consiglieri: 
                                                                                                 PRESENTI                  ASSENTI 

1. FENU ANDREA MARIO    P                             
2. TANDA ANTONIO    P 
3. ARCA GAVINO              P    
4. FALCHI BACHISIO (BACHISEDDU)  P                                
5. ZODDA ANTONIO    P 
6. CARTA PAOLO                   P    
7. SABA SALVATORE       A  
8. BECHERE ANGELO       A 
9. BECHERE MARGHERITA   P 
10. ORRITOS MATTEO       A 
11. PIREDDA GIANPIETRO       A 
12. FALCHI GIOVANNINO    P 
13. FALCHI BACHISIO     P 

 
                    Constatata la  legalità  dell’adunanza  per  il  numero  degli  intervenuti   il Prof. Andrea Mario  
                    Fenu assume la presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a prendere in esame   
                    l’oggetto  all’ordine del giorno. 
                    Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi con le funzioni previste dall’art.   
                    97  comma 4° D. Lgs..vo    n° 267/00.  
 
 

� ORIGINALE 
 

� COPIA CONFORME 

OGGETTO : 
 

APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO E ALLEGATI ANNO 2009; 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Alle ore 11.15 entra in aula il consigliere Bachisio Falchi;  
Visto il T.U. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 
PREMESSO CHE:  
�              l’art.2-quater del Decreto Legge N.154 /2008 convertito, con modificazioni dalla legge n.189 del 
2008, indica che il rendiconto è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile  dell’anno successivo. 

� l’art. 227 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 così dispone: 

1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il 

conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio. 

2. Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente, tenuto motivatamente conto della 

relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti 

dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il 

rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento. 

………..omissis……….. 

3. Per le province, le città metropolitane, i comuni con popolazione superiore ad 8.000 abitanti e 

quelli i cui rendiconti si chiudono in disavanzo ovvero rechino la indicazione di debiti fuori 

bilancio, il rendiconto è presentato alla Sezione enti locali della Corte dei conti per il referto di 

cui all'articolo 13 del decreto-legge 22 dicembre 1981, n. 786, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 26 febbraio 1982, n. 51, e successive modifiche ed integrazioni. 

4. Ai fini del referto di cui all'articolo 3, commi 4 e 7, della legge 14 gennaio 1994, n. 20, e del 

consolidamento dei conti pubblici, la Sezione enti locali potrà richiedere i rendiconti di tutti gli 

altri enti locali. 

5. Sono allegati al rendiconto: 

a) la relazione dell'organo esecutivo di cui all'articolo 151, comma 6; 

b) la relazione dei revisori dei conti di cui all'articolo 239, comma 1, lettera d); 

c) l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza. 

DATO ATTO CHE: 

� il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2009, 

secondo quanto prescritto dall’art. 226 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

� il conto del Tesoriere si è chiuso con le seguenti risultanze finali: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA 

 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

 IMPORTI IMPORTI IMPORTI 

Fondo di cassa al 1° 

gennaio 

************* ************* 328.475,46 

RISCOSSIONI  650.363,24 1.482.920,41 2.133.283,65 

PAGAMENTI   688.537,80 1.530.535,14 2.219.072,94 

DIFFERENZA 242.686,17 

PAGAMENTI per azioni esecutive   

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 242.686,17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACCERTATO CHE i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le scritture 

contabili dell’Ente; 

 

RILEVATO CHE il Servizio Finanziario, ai sensi della richiamata normativa, ha predisposto, conformemente ai 

modelli approvati con il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, lo schema di Rendiconto della gestione dell’esercizio 

finanziario 2009, comprendente: 

� il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

� il Conto del Patrimonio, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 DATO ATTO CHE al Rendiconto della gestione sono stati allegati: 

 1. il conto del Tesoriere dell’Ente, di cui all’art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

2. la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, secondo quanto prescritto 

dall’art. 228, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

3. la tabella dei parametri gestionali, secondo quanto prescritto dall’art. 228, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

4. l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, secondo quanto prescritto dall’art. 227, 

comma 5, lett. c), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

5. il conto della gestione degli agenti contabili interni; 

6. il conto della gestione dell’economo; 

7. la dichiarazione relativa alla concordanza tra le partite del Conto del tesoriere e le scritture contabili dell’Ente 

rilevate nel Conto del bilancio; 

8. l’attestazione relativa alla regolare emissione dei mandati di pagamento; 

9. l’attestazione relativa ai debiti fuori bilancio; 

10. la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 15/04/2010, di approvazione della Relazione illustrativa del 

Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2009, adottata ai sensi del combinato disposto degli artt. 

151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

11. la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 11/09/2009, relativa alla salvaguardia degli equilibri del 

bilancio dell’esercizio cui il Rendiconto stesso si riferisce, adottata ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

12. la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario; 

13. la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria, redatta ai sensi del combinato disposto degli artt. 

227, comma 5, lett. b), e 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione dell’esercizio 

finanziario 2009, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 7, e 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

VISTI: 

 � i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 � il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 

 � il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 � la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 � la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria, redatta ai sensi del combinato disposto degli artt. 

227, comma 5, lett. b), e 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 � il vigente Regolamento di contabilità; 

 � lo Statuto dell’Ente. 

 

DELIBERA 

 



Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

 

1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 7, e 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2009, redatto conformemente ai modelli 

approvati con il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194, e comprendente: 

� il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che, allegato, costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto, con le seguenti risultanze finali: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

 IMPORTI IMPORTI IMPORTI 

Fondo di cassa al 1° gennaio ************* ************* 328.475,46 

RISCOSSIONI  650.363,24 1.482.920,41 2.133.283,65 

PAGAMENTI  688.537,80 1.530.535,14 2.219.072,94 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 242.686,17 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre   

DIFFERENZA 242.686,17 

RESIDUI ATTIVI  674.288,54 450.289,36 1.124.577,90 

RESIDUI PASSIVI  861.115,84 401.630,09 1.262.745,93 

DIFFERENZA -138.168,03 

AVANZO (+) O DISAVANZO (-) 104.518,14 

RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Fondi vincolati 51.590,00 

 Fondi per il finanziamento di spese in conto capitale 16.430,96 

 Fondi di ammortamento  

 Fondi non vincolati 36.497,08 

 

 
� il Conto del Patrimonio, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che, allegato, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 DI DARE ATTO, altresì, che al Rendiconto della gestione sono stati allegati gli atti in precedenza 

indicati  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 RAVVISATA, altresì, l’urgenza a provvedere; 
 
 on il seguente risultato della votazione, accertato e proclamato dal Sig. Presidente: 
 

 presenti n.___9__, Votanti n.___9__,  Voti favorevoli n.__9___,  
 

D E L I B E R A 
 

 er i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati  

 

 . DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 

  Ufficio Tecnico                                                     
       ParereFavorevole                                                 ________________________ 
   Espresso ai sensi dell’art.49D Lgs. 267/2000 

 
 
 
 
 
 

        Ufficio Ragioneria                    
   Parere Favorevole                                                 _________________________     
      ai sensi dell’art.49D Lgs. 267/2000                                             

 


